A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento 
do Município de palmital, para o exercício financeiro de 2023, um crédito adicional especial no 
valor de R$ 144.220,62 (cento e quarenta e quatro mil, duzentos e vinte reais e sessenta e 
dois centavos), conforme dotação abaixo identificada: 

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura dos créditos especiais 
provirão de excesso de arrecadação referente às transferências concedidas pela União com 
fundamento na Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, conforme especificações